

Legal Alert

Nowelizacja ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych oraz innych ustaw

Czerwiec 2007

W dniu **20 czerwca 2007** r. zaczęła obowiązywać ustawa z dnia 9 maja 2007 r. **o zmianie ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych oraz niektórych innych ustaw** (Dz.U. z 2007 r. Nr 99, poz. 662), zwana dalej „Ustawą”.

Zakres i cel nowelizacji

Ustawa odnosi się bezpośrednio do ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych, jak i wprowadza zmiany także w innych ustawach regulujących ochronę szeroko pojętych praw własności intelektualnej, takich jak:

- **Prawo własności przemysłowej**
- ustawa **o ochronie baz danych**
- ustawa **o ochronie prawnej odmian roślin**.

Głównymi celami nowelizacji wyżej wymienionych ustaw są:

- harmonizacja poziomu ochrony praw własności intelektualnej w Polsce ze wszystkimi innymi krajami członkowskimi Unii Europejskiej, zgodnie z **dyrektywą 2004/48/WE w sprawie egzekwowania praw własności intelektualnej**
- ujednoczenie bądź zbliżenie brzmienia przepisów wyżej wymienionych ustaw dotyczących dochodzenia roszczeń o naruszenie praw w nich regulowanych, umożliwiając skuteczniejsze ich stosowanie.

Wybrane aspekty nowelizacji (zmiany wspólne dla wszystkich nowelizowanych ustaw):

Środki zabezpieczające

Ustawa wprowadza nowe narzędzia służące szybkiemu zabezpieczeniu dowodów.

Zanim zostanie wytoczone powództwo o naruszenie prawa wyłącznego, uprawniony może złożyć:

- **zarówno wniosek o zabezpieczenie dowodów i związanych z nimi roszczeń,**

jak i:

- **wniosek o zobowiązanie naruszającego lub osoby trzeciej (która bierze udział w naruszaniu praw w celu uzyskania zysku lub innej korzyści ekonomicznej) do udzielenia informacji o pochodzeniu towarów lub usług, sieciach ich dystrybucji oraz o ilości i cenie nielegalnych towarów lub usług (nowe rozwiązanie).**

Umożliwi to m.in. uzyskanie przez uprawnionego informacji niezbędnych do wyliczenia kwoty poniesionej szkody nie tylko od bezpośredniego naruszcyciela np. producenta podróbek, ale również od podmiotów, które wprowadzają towary do obrotu, co w praktyce może znacznie ułatwić uzyskanie takich informacji.

Sąd powinien rozpoznać wniosek, o którym mowa powyżej, w terminie 3 dni od jego złożenia.

Dochodzenie roszczeń z tytułu naruszenia praw własności intelektualnej

Obok tradycyjnych roszczeń o zaniechanie naruszania, usunięcie skutków naruszenia (tylko w odniesieniu do naruszenia praw autorskich) czy naprawienie wyrządzonej szkody, rozszerzono katalog roszczeń, z którymi może wystąpić uprawniony, którego prawo zostało naruszone, wobec osoby, która naruszyła te prawa.



Wprowadzone zostało prawo do domagania się:

- **jednokrotnego lub wielokrotnego ogłoszenia w prasie oświadczenia o odpowiedniej treści i formie, lub**
- **podania do publicznej wiadomości części lub całości orzeczenia sądu, w sposób i w zakresie określonym przez sąd.**

Na wniosek naruszającego i za zgodą uprawnionego, sąd może nakazać zapłatę stosownej sumy pieniężnej na rzecz uprawnionego w sytuacji, gdy naruszenie jest niezawinione i zaniechanie naruszenia lub usunięcie skutków naruszenia byłoby dla osoby naruszającej niewspółmiernie dotkliwe.

Skutki nowelizacji

Ustawa nowelizacyjna wzmacnia **poziom ochrony praw własności intelektualnej w Polsce oraz zrównuje poziom ochrony ze standardem wspólnotowym.**

Prawa własności intelektualnej uzyskują skuteczniejszą ochronę, również dzięki szybszemu orzekaniu o środkach zabezpieczających, a także dzięki nowym roszczeniom o zobowiązanie naruszającego prawa lub nawet osoby trzeciej do udzielenia sądowi stosownych informacji.

Praktyka pokaże, czy te nowe uprawnienia rzeczywiście wzmacniają pozycję uprawnionych, a zwłaszcza, czy respektowane będą przez sądy niezwykle krótkie terminy na rozpoznanie spraw, wynikające z nowelizacji.

Kontakt:



Tomasz Zalewski
tomasz.zalewski@wierzbowski.pl
+48 22 50 50 796